
im i
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Medaglia d'aro al merita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

N°f 3 Reg. del 30/01/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione schema di transazione tra il comune di Lampedusa e 
Linosa e Cardamone Giovanni.

L’anno DUEMILA VENTURE il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore: 
4.ZXÌ.Q. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

_________________________________________ Presenti n° Assenti n° .5?...

Presiede il Vice Sindaco Attilio Lucia;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione schema di transazione tra il comune di Lampedusa e 
Linosa e Cardamone Giovanni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI
LAMPEDUSA E LINOSA E CARDAMONE GIOVANNI.

Premesso:
- che con sentenza n. 118/2022 il Giudice di Pace di Agrigento ha condannato il Comune di 

Lampedusa e Linosa al pagamento in favore del Sig. Cardamone Giovanni della somma di 
€ 709,36, oltre le spese e gli interessi, per canoni relativi al servizio idrico integrato anni 2014 e 
2015;

- che l’Ente, in data 10.05.2021 si costituiva ritualmente in primo grado con propria comparsa di 
costituzione e risposta e chiedeva il rigetto delle domande di parte ma proponeva domanda 
riconvenzionale per lo stesso importo della domanda a titolo di indebito arricchimento ex art. 
2041 c.c.;

- e che nelle more del giudizio di appello il legale Alfonso Marco Cardella con nota prot.1314 del 
24.01.2023 ha fatto pervenire una comunicazione con la quale la controparte proponeva accordo 
transattivo tra le parti con il quale l’utente riconosce l’80% del credito portato nell’ingiunzione 
fiscale di pagamento anche alla luce degli orientamenti giurisprudenziali del Tribunale di 
Agrigento;

Ritenuto, di conseguenza, da un’analisi costi benefici, vantaggioso per l’Ente stipulare con il Sig.
Cardamone Giovanni apposito atto transattivo secondo l’allegato schema di atto transattivo che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- Il D.lgs 267/2000;
- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- la documentazione in atti;

PROPONE

Di approvare la proposta in esame quale parte integrante e sostanziale e, per l’effetto, di 
approvare lo schema di transazione tra il Comune di Lampedusa e Linosa e il Sig. Cardamone 
Giovanni, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con cui le parti 
estinguono il debito;
Di conferire mandato al Responsabile del Settore IV di sottoscrivere l’atto di transazione nel 
testo allegato alla presente deliberazione;
Di demandare al Responsabile del Settore IV l’adozione di tutti gli atti consequenziali;
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 4 4 / 9 1 , presente deliberazione 
immediatamente esecutiva.



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI 
LAMPEDUSA E LINOSA E CARDAMONE GIOVANNI.

IL RESP

PARERI ESPRESSI A I  SEN SI DELL  ’ART. 12 DELLA L. R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole
/  l o ' i  1Lampedusa, Zi, ,C>

IL RESPONSABILE DE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevolein orarne aua regolarità coniali 
Lampedusa, L *>! 0 i- /  17

ìada



SCRITTURA PRIVATA TRANSATTIVA

In data , tra le seguenti parti Comune di Lampedusa e Linosa, C.f.:
80004280840, [in persona del Sindaco prò tempore do tt. Marmino Filippo, C.f.: 
MNNFPP83B25G273G, nato a Palermo (PA) il 25.02.1983], con sede in Lampedusa (Ag), nella via 
Vittorio Emanuele, n. 33, di cui interviene la sig.ra Francesca Silvia responsabile dell’Ufficio 
Tributi - Servizio Acquedotto del Comune di Lampedusa e Linosa - elettivamente domiciliato a 
Licata (AG), nella via Doberdò n.2/A, presso lo studio legale dell’Aw. Alfonso Marco Cardella, 
(C.F.: CRDLNS83R15D150B), del foro di Agrigento, da una parte,

e

il sig. Cardamone Giovanni, nato a Santa Sofia D’Epiro (CS), il 13.10.1956, residente in 
Lampedusa e Linosa, in via A/22 N. 11 (C.F.: CRDGNN56R13I309J) [chiamato anche utente] 
rappresentato e difeso dall’Aw. MOHAMED AHMED Omar Gianpaolo, (cf.:
MHMMGN80A06A089S), del foro di Agrigento, dall’altra parte:

PREMESSO CHE:

- Con atto di citazione introduttivo del giudizio di primo grado promosso dinnanzi al Giudice di
Pace di Agrigento, il sig. Cardamone Giovanni si opponeva all’ingiunzione fiscale di 
pagamento delle entrate patrimoniali degli Enti pubblici ex art.32 d.lgs n. 150/2011, al fine di 
vedersi annullata la suddetta ingiunzione di pagamento/fiscale relativo al Canone Servizio 
Acquedotto per gli anni 2014, e 2015 con addebito di spese e interessi per un totale di Euro 
709,36;

- In data 10/05/2021, il Comune di Lampedusa e Linosa si costituiva ritualmente in primo grado
con propria comparsa di costituzione e risposta e chiedeva non solo il rigetto delle domande 
di parte attrice ma proponeva finanche domanda riconvenzionale per lo stesso importo della 
domanda principale a titolo di indebito arricchimento ex art. 2041 c.c.;

- In data 16/02/2022, veniva depositata dal GDP di Agrigento la sentenza n. 118/2022,
depositata in data 16/02/2022, emessa dal Giudice di Pace di Agrigento, Dott.ssa Chillura 
Maria Martino nel procedimento civile di primo grado avente Rg. N. 628/2021;

- Il Comune di Lampedusa e Linosa, ritenendo ingiusta la suddetta sentenza del GdP di
Agrigento, proponeva appello avverso la sentenza notificando a mani dell’utente l’atto 
introduttivo del giudizio di gravame;

- Il procedimento di appello veniva regolarmente iscritto a ruolo dinnanzi al Tribunale di
Agrigento -  in funzione di Giudice dell’Appello -  al numero Rg.N° 2402/2022 ed 
assegnato al giudice dott.ssa Ragusa Giovanna Claudia;

TU TTO  CIO’ PREMESSO

Alla luce degli orientamenti giurisprudenziali del Tribunale di Agrigento, e volendo le 
parti definire tutti i rapporti tra di loro, con il presente atto da valere ai sensi dell’art. 1965
c.c. e segg. Si conviene e si stipula quanto segue:---------------------

1



1) la premessa fa parte integrante del presente atto;------------------------------

2) il sig. Cardamone Giovanni, in relazione al periodo di fatturazione richiesto nonché in 
relazione a tutte le altre pretese creditorie avanzate dal Comune di Lampedusa e Linosa, con 
la presente scrittura riconosce a quest’ultimo la somma di €. 567,48 (pari all’80% della 
somma richiesta con l’ingiunzione fiscale di pagamento). Quindi, con la sottoscrizione della 
presente transazione tutte le posizioni s’intenderanno risolte con le modalità che seguono;

3) Il sig. Cardamone Giovanni s’impegna a riconoscere e quindi corrispondere al Comune di 
Lampedusa e Linosa per il periodo oggetto di contestazione la somma pari ad €.567,48, la 
quale verrà corrisposta alle coordinate indicate dal Comune di Lampedusa e Linosa 
nell’ingiunzione fiscale di pagamento entro e non oltre giorni 10 dalla sottoscrizione del 
presente accordo transattivo. Inoltre, le parti dichiarano di voler compensare interamente le 
spese di lite di entrambi i gradi di giudizio. Il sig. Cardamone Giovanni s’impegna inoltre a 
far pervenire a mezzo del proprio difensore di fiducia copia del pagamento effettuato;

4) Il Comune di Lampedusa e Linosa ed il Sig. Cardamone Giovanni, transigendo la lite con 
la presente scrittura privata, accetteranno anche l’integrale contenuto del presente atto di 
transazione, a totale soddisfacimento di tutte le loro pretese, le spese sostenute, i compensi 
per eventuali attività giurisdizionali e stragiudiziali ed ogni quant’altro residuato in relazione 
ai fatti per cui è causa, senza null’altro a pretendere da una parte né dall’altra a qualunque 
titolo;

5) Il Comune di Lampedusa e Linosa al ricevimento della somma concordata pari all’80% 
(ottanta percento) della somma portata nell’atto di ingiunzione fiscale di pagamento, 
s’intenderà pienamente soddisfatto, e nulla pretenderà dall’utente Cardamone Giovanni;

6) Assolte positivamente tutte le condizioni di cui alla presente scrittura privata, le parti - sin 
d’ora - si danno reciprocamente atto di non aver più null’altro a che pretendere l’una 
dall’altra per qualsivoglia titolo, ragione e/o causale inerente i fatti di causa con espressa 
rinuncia ad ogni ulteriore e/o eventuale pretesa di qualsiasi natura ad esso riconducibile;

7) Si precisa che il presente accordo transattivo non ha nessun effetto novativo, ragion per cui 
nell’ipotesi di anche solo parziale inadempimento del sig. Cardamone Giovanni, il Comune 
di Lampedusa e Linosa potrà liberamente decidere, a sua scelta, se agire per il recupero della 
somma integrale o incoare altri procedimenti, anche sulla scorta della presente transazione, in 
ogni caso, in entrambi i casi, ovviamente detratte eventuali somme già ricevute;

8) Il presente atto si costituisce di tre facciate ed è redatto in doppio originale uno per il sig. 
Cardamone Giovanni - utente - e uno per il Comune di Lampedusa e Linosa e viene dagli 
stessi sottoscritti a garanzia degli impegni presi.

9) Sottoscrivono la presente scrittura anche i procuratori e difensori delle parti per rinuncia 
alla solidarietà al pagamento degli onorari ed al rimborso delle spese del giudizio di cui all’art. 
13 comma 8 L. 247/12

10) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, le Parti acconsentono al 
trattamento dei dati contenuti nel presente Contratto per le finalità connesse agli adempimenti 
degli obblighi contrattuali. Nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196 del 30 
giugno 2003, il trattamento dei dati personali acquisiti sarà improntato ai principi di correttezza,

2



liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti ivi previsti. Tale trattamento 
avverrà tramite il supporto di mezzi cartacei, informatici e telematici, atti a memorizzare, gestire 
e trasmettere i dati stessi nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e 
dalla normativa vigente.

Data

Sig.ra Silvia Francesca responsabile del Servizio Tributi - Acquedotto del Comune di 
Lampedusa e Linosa -

Cardamone Giovanni

Sottoscrizione ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. degli artt. 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8),9) e 10)

Sig.ra Silvia Francesca responsabile del Servizio Tributi - Acquedotto del Comune di 
Lampedusa e Linosa -

Cardamone Giovanni

3



Oggetto: Approvazione schema di transazione tra il comune di Lampedusa e Linosa e 
Cardamone Giovanni.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’Assessore Anziano 
Sig/)/. //f.h.0

(In videoconferenza)

Il Vice Presidente

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 3.Q! O .it

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione

04 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


